
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1974 / 2022

PROT. CORR. N-OP 17048/564-2022/9381   
CIG ZCE3766367  CUP:  D99C18000020002

OGGETTO: Cod. opera 17048. Trenovia Trieste-Opicina - Manutenzioni straordinarie - anno 2019. 
Rinnovamento  dell'armamento  dei  tre  tratti  critici  della  Trenovia,  rifacimento  dei 
marciapiedi lungo le fermate e rinnovo tratto Obelisco-deposito di Opicina Affidamento 
dell’incarico  per  la  redazione  delle  tavole  progettuali  As-built  del  tracciato  tramviario 
rinnovato alla I.R.T. Impresa Rilievi Topografici Di Boninsegna Giampaolo & C. s.n.c. di 
Roncanova (Verona) . Spesa complessiva Euro 8.540,00 (IVA inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO e RUP

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  684,  esecutività  dd.  6.4.2020,  è  stato 
aggiudicato  l'  intervento  in  oggetto  all'impresa  Fenix  Consorzio  stabile  Scarl  –  Bologna,  che  ha  
dichiarato di concorrere per la propria consorziata Vitale One Costruzioni s. r. l. con sede a Teverola  
(CE) per un importo di Euro 680.223,72 + Euro 41.094,32 di oneri per la sicurezza non soggetti al  
ribasso  d'  asta,  per  complessivi  Euro 721.318,04  +  Euro 72.131,80  di  I.V.A.  10%,  per  totali  Euro  
793.449,84,  come  da  relativo  contratto  n.  48/2020  del  Registro  Scritture  private,  sottoscritto  in  
modalità elettronica in data 31.7.2020;

che  nel  contratto  (Art.  24)  e  nel  Capitolato  speciale  d'  appalto  (CAPO  3.  punto  3.2.6.  
Progettazione – Tracciamento – As Built,  pagina 38 e seguenti),  tra gli oneri previsti  a carico dell'  
appaltatore  a  lavori  ultimati,  vi  è  anche  l'  attività  di  redazione  dei  disegni  As  built  dell'  intera 
infrastruttura tranviaria corrispondente all'effettivo eseguito derivato dal progetto esecutivo;

che con numerosi Ordini di Servizio, in particolare il n. 54 dd. 07.03.2022, il Direttore dei lavori 
ha richiesto al Consorzio Fenix la consegna della documentazione prevista per patto contrattuale;

evidenziato che:
-  in  assenza di  tale  documentazione,  il  Direttore dei  lavori  non può procedere nella  redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione dell' intervento
- la stessa è altresì indispensabile per poter ottenere da parte di ANSFISA il Nulla Osta all' esercizio 
della linea;

considerato che, con nota Prot. Gen. n. 90953/2022 dd. 02.05.2022, il RUP dell' intervento ha 
diffidato l' appaltatore a far pervenire quanto richiesto, specificando che, in caso di inadempimento, si 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1974 / 2022



Pag. 2 / 5

provvederà d' ufficio addebitandone al Consorzio i relativi costi;
dato atto che, non essendovi stata da parte dell' appaltatore alcuna risposta fattiva, si è ritenuto 

necessario procedere alla richiesta a professionisti esterni specializzati, di un preventivo per la redazione 
di tali elaborati progettuali;

che  tra  i  tre  preventivi  ricevuti,  è  stato  valutato  più  congruo  ed  adeguato  alle  prestazioni 
richieste quello presentato dalla I.R.T. Impresa Rilievi Topografici Di Boninsegna Giampaolo & C. s.n.c. di 
Roncanova (Verona) per l' importo di Euro 7.000,00 + IVA 22% per Euro 1.540,00 per complessivi Euro 
8.540,00;

visto l' art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge,  
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come da ultimo modificato dal D.L 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito in legge n. 108/2021, indicante le procedure per l'  incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all' aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, 
in  deroga all'  art.  36,  comma 2,  e  art.  157 comma 2 del  decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  
prevedendo agevolazioni nelle procedure di affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento sia adottato entro il 30 giugno 2023;

visto altresì il disposto di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020;

visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge con modifiche dalla L. 108/2021, 
il quale all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) ha previsto la sostituzione dell'art. 1 comma 2, lett. a)  
del D.L. 76/2020 nei seguenti termini: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

considerato che, in ottemperanza all' articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni:
– l' oggetto ed il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono nell' affidare a ditta qualificata l'  
attività di redazione del progetto As built dei tratti rinnovati della Trenovia, attività previste nell'ambito 
dell'appalto in parola che però l'appaltatore non ha eseguito;
–  la scelta del contraente ha luogo mediante le procedure previste dal nuovo Codice dei Contratti, 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalla normativa suddetta (art. 1, comma 2, lettera a) della  
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e successivo art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge con modifiche dalla L. 108/2021;
- si utilizza la procedura dell' affidamento diretto, consentita dall' attuale normativa, e non le procedure 
ordinarie  in  quanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  tempestività  e  proporzionalità,  nonché  efficacia,  la 
procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all' entità dell' appalto e alla tempistica di 
esecuzione  dell'  intervento  che  richiede  celerità  per  conseguire  il  fine  del  contratto  da  stipularsi, 
consistente nel preminente interesse pubblico alla rimessa in esercizio della linea tramviaria;
–  ai sensi dell'  art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà disposta mediante 
scrittura privata;

contattata al riguardo I.R.T. Impresa Rilievi Topografici Di Boninsegna Giampaolo & C. s.n.c. di 
Roncanova (Verona)  nel quale oggetto sociale sono comprese tali  attività,  come da visura camerale 
conservata in atti, e riscontrata la positività della posizione contributiva dell'impresa come da DURC 
conservato in atti;

acquisite dall' impresa le dichiarazioni inerenti i requisiti generali previsti dall'art. 80 del D. lgs.  
50/2016 e ss. mm e ii., la comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1974 / 2022



Pag. 3 / 5

preso atto che l'impresa si è resa disponibile a soddisfare tutte le esigenze succitate nei tempi 
previsti, specificando che non verrà conteggiato il periodo di pausa estiva dal 13 al 21 agosto, come 
concordato dalle parti;

valutato che, data tale disponibilità, si reputa giustificata una procedura di affidamento diretto alla 
succitata impresa;

che con la ditta I.R.T. si sono convenuti nel dettaglio i termini e le condizioni di espletamento 
dell’incarico  come  esplicitati  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  sottoscritto  per  previa  accettazione 
dall’Incaricata;

ravvisata  altresì  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento  in 
questione - sulla base del preventivo proposto dalla I.R.T. Impresa Rilievi Topografici, conservato in atti, 
- che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura 
e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto 
riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei Contratti Pubblici 
e avuto riguardo all'entità economica dell'intervento che si va ad affidare, di procede con il presente atto 
all'affidamento  dell'  attività  di  redazione  del  progetto  As  built  dei  tratti  rinnovati  della  Trenovia, 
nell'ambito  del  "Codice  opera  17048  Trenovia  Trieste  Opicina  –  Manutenzioni  straordinarie  2019 
Interventi  1:  posa  in  opera armamento,  all'impresa  I.R.T. Impresa  Rilievi  Topografici  Di  Boninsegna 
Giampaolo & C. s.n.c. di  Roncanova (Verona)  per l'importo di  Euro 7.000,00,  più IVA al  22%, per 
complessivi Euro 8.540,00;

ritenuto  di  approvare  lo  schema  di  foglio  patti  e  condizioni  allegato  sub  1  al  presente 
provvedimento;

dato atto che tale spesa trova copertura alla voce Imprevisti del quadro economico dell’opera 
(pren. n. 2019/234112 (anno 2022) per Euro 5.000,00 e pren. 2022/26695 per Euro  3.540,00);

di  dare  atto  che,  essendo  questo  un  onere  dell'  appaltatore  che  lo  stesso  di  fatto  non  ha 
eseguito,  si  provvederà  ad  imputare  tale  costo  all'appaltatore  Fenix  Consorzio  stabile  mediante 
detrazione dal credito maturato dallo stesso in esito alla contabilità finale dell' intervento;

dato atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;
• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 
• -  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  l'importo 
complessivi Euro 8.540,00;
• - il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2022 
Euro 8.540,00;
visto  l'  art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  Testo  unico  delle  leggi  sull' 

ordinamento degli Enti Locali;
visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 

dirigenti con rilievo esterno ed interno;
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1974 / 2022



Pag. 4 / 5

amministrativa;
dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 

all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. ing. Luigi Fantini;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. le  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate,  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;
2. di  prendere  atto  che,  alla  data  di  ultimazione  dei  lavori  dell'  intervento  in  oggetto 
(15.02.2022), l' appaltatore Fenix Consorzio stabile, non ha provveduto all' attività di redazione 
del progetto As built dei tratti rinnovati della Trenovia, nonstante i numerosi ordini di servizio 
del  direttore  lavori  al  riguardo  e  la  diffida  ad  adempiere  del  RUP,  come  specificato  nelle 
premesse;
3. di provvedere direttamente all' attività di cui al punto 2, vista l' inerzia dell' appaltatore, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 
120 (di conversione in legge del D. L. 16.07.2020 n. 76) come da ultimo modificato dal D. L. 
31.05.2021  n.  77,  convertito  in  Legge  n.  108/2021,  alla  I.R.T. Impresa  Rilievi  Topografici  Di 
Boninsegna Giampaolo & C. s.n.c. di  Roncanova (Verona), sulla base del  preventivo di spesa 
fornito dalla stessa in data 11.07.2022, conservato in atti, ritenuto congruo dalla direzione dei 
lavori e dall'amministrazione, ed ammontante a complessivi Euro 7.000,00 + Euro 1.540,00 per 
IVA 22%, per complessivi Euro 8.540,00;
4. di  approvare,  contestualmente all'affidamento di  cui  sopra lo schema di  Foglio Patti  e 
Condizioni, sottoscritto per preventiva accettazione dall' incaricata, allegato sub 1 al presente 
provvedimento;
5. di dare atto che, essendo questo un onere dell' appaltatore che lo stesso di fatto non ha 
eseguito, si provvederà ad imputare tale costo a Fenix Consorzio stabile mediante detrazione dal 
credito maturato dallo stesso in esito alla contabilità finale dell' intervento;
6. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026695 0 17048 Trenovia Trieste-Opicina - 
Manut. straord. 2019 - IMPREVISTI - 
FIN. CONTR. REG.

20170480 3.540,00 -  

2022 20190234112 0 17048 Trenovia Trieste Opicina - 
Manut. straord. anno 2019 (Intervento 
1) - IMPREVISTI - FIN. CONTR.

20170480 5.000,00 -  

7.      di impegnare la spesa complessiva di euro 8.540,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20170480 17048 - TRENOVIA 
TRIESTE OPICINA - 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - 
ANNO 2019 - RIL. IVA 
(di interesse storico)

02261 U.2.02.01.10.999 18806 17048 N 8.540,00 affidamento 
incarico 
redazione 
progetto as 
built I.R.T. 
Impresa Rilievi 
Topografici

8. di  riservarsi  con  successivo  provvedimento  all'aggiornamento  del  quadro  economico 
dell'opera;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1974 / 2022



Pag. 5 / 5

9. di dare atto che:
- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;
-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 
- con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli obiettivi 2022;
10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

- nell' anno 2022 - Euro 8.540,00
- il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in questione è il seguente: 
nell’anno 2022 – Euro 8.540,00

Allegati:
All 1 schema FPC.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO e RUP
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1974 / 2022



 Atto n. 1974 del 05/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/08/2022 12:17:27


